
Câmara Municipal de 

Itapipoca 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.01.06.02.DP.CMI 

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA 

DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, 

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 

(ES 10) E OUVIDORIA. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.40.00 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

JANEIRO D 2320 

um  

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - ttappoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipca...e.gov.r 



Câmara Municipal de 

Itapípoca 

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Diante da necessidade de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃODE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, SISTEMA ELETRÔNICO DE 

INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA, conforme especificações em anexo, 

solicitamos ao Setor de licitação para providenciar pesquisa de preços e prévia manifestação 
AM 

sobre a existência de recursos orçamentários para cob- 	das despesas, com vistas à 

realização de processo licitatório. 

Itapipoca - Ce,17 de dezembro de 2019. 

Rua Frei Cassiano n 2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/ Fax: (88) 363 1-2 103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n 01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipocahotmail.com  

www.camaraitapipoca .ce.gov. br 



J 
Presidente 

ARBOSA 
Municipal de Itapipoca 

Câmara Municipal de 

Itapípoca 

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

1 - DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO 
AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA. 

Planilha descritiva: 

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO UNID • UANT 

01 

CONTRATAÇÃO 	DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, SISTEMA 
ELETRÔNICO 	DE 	INFORMAÇÃO AO 	CIDADÃO 	(ESIC) 	E 
OUVIDORIA 

MÊS 12 

II - JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se faz necessário para execução dos serviços acima descritos para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca - CE. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS / 
ATIVIDADES 

ELEMENTO DE - 
DESPESAS 

Gerenciamento 	das 	Atividades 
Legislativas 

1601 - Câmara Municipal de 
Itapipoca. 

01.031.0001.2.082 3.3.90.40.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca - _ 7 de sezembro de 2019. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



CNPJ: 10.636.483/0001-79 

SM - Assessoria e 
CNPJ 108 

    

 

ASSESSORIA E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

COLETA DE PREÇOS 

A 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RAZÃO SOCIAL: SUELI ALVES SIQUEIRA AIRES-ME 
CNPJ: 10.636.483/0001-79 
ENDEREÇO: R GENERAL ONOFRE, 350, - MARAPONGA, FORTALEZA/CE 
TELEFONE: (85) 3493-1110 - FAX: (85) 3493-1110 

VALIDADE DA PROPOSTA: Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos. 

TABELA DE PREÇOS 

JTEMN° SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

PRESTAÇÃO 	DOS 	SERVIÇOS 	DE 
ARRENDAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA 	DE 	INFORMÁTICA 
DENOMINADO 	E-SIC 	(SISTEMA 	DE 
INFORMAÇÃO 	AO 	CIDADÃO), 
COMPOSTO DE OPERAÇÕES 	PARA 
PROCESSAMENTO, DE SOLICITAÇÕES, 
OUVIDORIA, 	QUESTIONÁRIOS, 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO ATRAVÉS 
DO 	SITE 	DISPONIBILIZADO 	PELO 
SISTEMA, PARA ATENDER A LEI DE 
ACESSO A INFORMAÇÃO N°12.527/2011, 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPIPOCA. 

MÊS 12 R$ 1.400,00 R$ 17.160,00 

Valor Mensal da Cotação: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
Valor Total: R$ 16,800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 
Período de Execução: 12 (doze) meses 

FORTALEZA-CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Atenciosamente. 

Rua General Onofre,350 J Maraponga  1 Fortaleza/CE  1 CEP: 60.762-170 
CNPJ: 10.636.483/0001-79 1 Tel. (85) 3484-5782 1 Cel. (85) 9662-5984 1 (85) 9739-2288 

E-mail: asm@asmassessoria.com,  site: www.asmassessoria.com   



COLETA DE PREÇOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

ITEM O DO SERVIÇO ESPECIFICAÇÃO 
QTDE UNID V unitário TOTAL 

01 

Prestação dos serviços de arrendamento e 
manutenção do sistema de informática 
denominado 	E-SIC 	(Sistema 	de 
Informação 	ao 	Cidadão), 	composto 	de 
operações 	para 	processamento, 	de 
solicitações, 	ouvidoria, 	questionários, 
informação 	ao cidadão 	através do site 
disponibilizado pelo sistema, para atender 
a 	lei 	de 	acesso 	a 	informação 
n012.527/2011, para a Câmara Municipal 
de Itapipoca. 

12 MÊS 1.200,00 14.400,00 

Empresa 	 A. D. CASTELO LIMA CONTABILIDADE - ME 

Endereço 	 : RUA JOAQUIM BRAGA, SIN TERMINAL RODOVIARIO LJ 10 
Bairro 	 CENTRO 
Cidade 	 : Paraipaba / Ceará 
CNPJ/CPF 	 :17.124.90310001-87 

GLOBAL DO SERVIÇO.: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 

o 	Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) dias. 

Paralpaba Ceará, 20 de dezembro de 2019. 

A. D. CASTELO LIMA CONTABILIDADE ME 
CNPJ: 17.124903/000187 

+5585 9.92221277 
CNPJ 17.124.903/0001-87 

Rua Joaquim Braga s/n 
Terminal Rodoviário U 10 

Paraipaba - Cearã!62885 -000 



- 
o 

¼\C\ 
Paga) 

00 comercial@assési.com 
	

M. 

9 R. Inglaterra, 243 - Itaperi 

Fortaleza/CE - Brasil - 60714-150 

CNPJ: 14.769.245/0001-92 

Ç (85) 3025.2726 

assesi,R,  

www.assesi.com  

COLETA DE PREÇO 

A(o) Setor de compras da 

Câmara Municipal de Itapipoca - CE 

Conforme solicitado estamos enviando coleta de preços para os serviços abaixo: 

Item Especificações dos serviços linid. Quant. Valor Unitário Valor Total  ) 

01 

Prestação 	dos 	serviços 	de 	arrendamento 	e 

manutenção 	do 	sistema 	de 	informática 

denominado E-SIC (Sistema de Informação ao 

Cidadão), 	composto 	de 	operações 	para 

processamento, 	de 	solicitações, 	ouvidoria, 

questionários, informação ao cidadão através do 

site disponibilizado pelo sistema, para atender a 

lei de acesso à informação n112.527/2011, para a 

Câmara Municipal de Itapipoca. 

Mês 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

Valor total.: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Validade da proposta: 60 dias 

Proponente: AAMARO F DA SILVA - ME 

Endereço: RUA INGLATERRA, 243 - ITAPERI 

Cidade: FORTALEZA/CE 

Cep.: 60.714-150 C.N.P.J,: 14.769.245/0001-92 

Fortaleza/CE, 20 de dezembro de 2019. 

  

Armando Amaro Fragoso da Silva 

CE0Assesi 



Câmara Municipal de g o  
Página 

M 
Itapiopoca 

JOSÉ e 
Presidente cio lCám 	íMunícipal de Itapi 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA 

Certificamos que o Extrato da Dispensa de Licitação N° 2020.01.06.02.DP.CMI, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO, CONTROLE DE S1TE OFICIAL, SISTEMA ELETRÔNICO DE 

INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA, foi afixado no dia 03 de janeiro 

de 2020 no flanelógrafo desta Câmara Municipal. 

Rua Frei cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103/3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.crnaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de o ',—ç 
	 O 
Página 

ara M 

It  
api poca 

Itapipoca-Ce, 06 de janeiro de 2020 

Jo 
PRESIDENTE DA 

ARBOSA 
UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei 

nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente 

processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N02020.01.06.02.DP.CMI, vêm 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação, em favor de A AMARO F DA SILVA - 

ME, inscrita no CNPJ n ° 14.769,245/0001-92, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, SISTEMA 
ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA, determinando que 

se proceda a publicação do devido extrato e se faça a competente contratação, 

mediante a previa apresentação dos documentos solicitado 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou carnaraitapipoca@hotmail.com  
www.calr.araiLapipoca.ce.gov.br  



Itapi poca 
Câmara Municipal de 

Página 

M. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual, resultante da Dispensa de Licitação N.° 2020.0 1 .06.02.DP.CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DE5PESA: 
33.90.40.00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITIE OFICiAL, SISTEMA ELETRÔNICO DE 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 

COt'TRATAD3(A): A AMARO E DA SILVA - ME; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reas). 

Itapipoca - CE, 06 de janeiro de 2020. 

Marcos Pr 'ano Roberto 
Presidente da C3 issão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) ne  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou carnaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



estabelece a legislação em vigor. 

Itapipoca - CE, 06 de janeiro de 2 

JO*RUBEr BARBOSA 
PRESIDENTE DA CAMARA M NICIPAL DE ITAPIPOCA 

Câmara Municipal de 

Itapipoca 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de 

Licitação n2020.01.06.02.DP.CMI, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE OFICIAL, SISTEMA 

ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (ESIC) E OUVIDORIA, foi afixado no dia 

06 de janeiro de 2020, no flanelografo desta Câmara Municipal, conforme 

Rua Frei cassiano r 2  750 - Boa Vista - itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103/ 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: cama raita pipoca camaraitapipoca.ce.gov.br  ou cama raita pipoca hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


